Son contemporain, Eusèbe de Palestine, pour s'encourager à parler, disait : « Invoquons le Dieu des prophètes, auteur de la lumière, par notre Sauveur Jésus-Christ avec le Saint-Esprit (4). »

Vingt ans à peine se sont écoulés, et nous trouvons le témoignage, non plus d'un seul homme, mais de toute une Église. L'an 169, les fidèles de Smyrne écrivent à

(1) Hunc (Patrem) et qui ab eo venit... Filium et Spiritum sanctum colimus et adoramus, cum ratione et veritate venerantes. *Apolog.* 1. n. 6.

(2) Eos vero, qui effrenes sunt, et feruntur ad suas concupiscentias, nullum habentes divini Spiritus desiderium, merito apostolus carnales vocat. (Cité par saint Basile, en preuve de la divinité du Saint-Esprit. *Lib. de Spir. sanct.*, c. xxix, n. 72.)

(3) Quis non miretur, cum audit nos, qui Deum Patrem prædicamus et Deum Filium et Spiritum sanctum... atheos vocari. *Legat. pro christian.*, n. 12 et 24.

(4) Loquitur enim in hunc modum, se ad dicendum excitans : Sanctum Prophetarum Deum, lucis auctorem, per salvatorem nostrum Jesum Christum cum sancto Spiritu, invocantes. *Ap. Basil.*, *ibid.*

ceux de Philadelphie l'admirable lettre dans laquelle ils racontent que saint Polycarpe, leur évêque et disciple de saint Jean, près de souffrir le martyre, a rendu gloire à Dieu en ces termes : « Père de votre bien-aimé Fils Jésus-Christ, béni soit-il, Dieu des anges et des puissances, Dieu de toute créature, je vous loue, je vous bénis, je vous glorifie, par Jésus-Christ votre Fils bien-aimé, pontife éternel, par qui gloire à vous avec le Saint-Esprit, maintenant et aux siècles des siècles (1). »

Que la divinité du Saint-Esprit fut un dogme de la foi chrétienne, les païens eux-mêmes le savaient. Dans son dialogue intitulé *Philostratus*, un de leurs plus grands ennemis, Lucien, introduit un chrétien qui invite un catéchumène à jurer *par le Dieu souverain, par le Fils du Père, par l'Esprit qui en procède, qui font un en trois, et trois en un, ce qui est le vrai Dieu.*

Au troisième siècle nous trouvons, en Occident, le redoutable Tertullien. Son livre *de la Trinité*, contre Praxéas, commence ainsi : « Praxéas, procureur du diable, est venu à Rome faire deux œuvres de son maître : il a chassé le Paraclet et crucifié le Père. L'ivraie praxéenne a germé. Dieu aidant, nous l'arracherons ; il nous suffit pour cela d'opposer à Praxéas le symbole qui nous vient des apôtres. Nous croyons donc toujours, et maintenant plus que jamais, en un seul Dieu, qui a envoyé sur la terre son Fils qui, à son tour, remonté vers son Père, a envoyé le Saint-Esprit, sancti-

(1) *Pater dilecti et benedicti Filii tui Jesu Christi... Deus Angelorum et Potestatum, Deus totius creaturæ... Te laudo, te benedico, te glorifico per Jesum Christum dilectum Filium tuum, Pontificem æternum, per quem tibi cum Spiritu sancto gloria nunc et in futura sæcula sæculorum. Amen. Epist. Smyrn. Eccl., apud Baron., an. 169.*

ficateur de la foi de ceux qui croient au Père, au Fils et au Saint-Esprit. Ainsi, unité de Dieu et trinité de personnes sous le nom de Père, et de Fils et de Saint-Esprit. Bien qu'ils soient inséparables, cependant autre est le Père, autre le Fils, autre le Saint-Esprit (1). »

De l'Orient nous arrive le témoignage du saint évêque martyr, Denys d'Alexandrie. Faussement accusé de sabellianisme, il termine sa défense par ces remarquables paroles : « Nous conformant en tout à la formule et à la règle reçue des évêques qui ont vécu avant nous, unissant notre voix à la leur, nous vous rendons grâces et nous mettons fin à cette lettre : ainsi à Dieu le Père, et au Fils Jésus-Christ Notre-Seigneur avec le Saint-Esprit, soit la gloire et l'empire aux siècles des siècles. Amen (2). »

La glorieuse formule de foi n'échappe pas à Jules Africain. Au cinquième livre de son *Histoire*, il dit : « Pour nous qui avons appris la forme de ce langage et qui n'ignorons pas la grâce de la foi, nous remercions le Père qui nous a donné, à nous ses créatures, le Sauveur de toutes choses, Jésus-Christ, à qui gloire et majesté avec le Saint-Esprit dans tous les siècles (3). »

(1) Nos vero et semper et nunc magis... unicum quidem Deum credimus... Custodiatur *αἰωνοποιᾶς* sacramentum, quæ unitatem in Trinitatem disponit, tres dirigens Patrem et Filium et Spiritum sanctum... Hanc me regulam professum, qua inseparatos ab alteruto Patrem et Filium et Spiritum sanctum testor, tene ubique : et ita quid quomodo dicatur, agnosces. Ecce enim dico alium esse Patrem, et alium Filium, et alium Spiritum sanctum. *Adv. Prax.*, c. 1, II, IX, édit. Pamel.

(2) ... Tandem nunc vobis scribere desinimus : Deo autem Patri et Filio Domino nostro Jesu Christo cum sancto Spiritu gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen. *Apud S. Basil.*, ubi *suprà*, n. 72.

(3) Nos enim qui et illorum verborum modum didicimus, nec

Au quatrième siècle, voici les deux grandes lumières de l'Église orientale, saint Basile et saint Grégoire de Nazianze. Le premier commence par citer deux usages, témoins vivants de la foi immémoriale à la divinité du Saint-Esprit, les prières lucernaires et l'hymne d'Athénogène. « Il a paru bon à nos pères, dit-il, de ne pas recevoir en silence le bienfait de la lumière du soir, mais de rendre grâces aussitôt qu'elle brille. Quel est l'auteur de la prière, qu'on récite en action de grâces lorsqu'on allume les lampes, nous ne le savons pas ; mais le peuple prononce cette antique formule, que nul n'a jamais taxée d'impiété : *Louange au Père, et au Fils et au Saint-Esprit*. Qui connaît l'hymne d'Athénogène, laissée par ce martyr à ses disciples, comme un préservatif, lorsqu'il marchait au bûcher, sait ce que les martyrs ont pensé du Saint-Esprit (1). »

L'illustre évêque devient lui-même un puissant organe de la tradition. « Le Saint-Esprit, dit-il, est appelé saint, comme le Père est saint, comme le Fils est

ignoramus fidei gratiam, gratias agimus Patri, qui nobis suis creatoris præbuit universorum servatorem ac Jesum Christum, cui gloria, majestas, cum sancto Spiritu in sæcula. *Apud S. Basil., ubi supra*, n. 73.

(1) Visum est Patribus nostris, vespertini luminis gratiam haudquam silentio accipere, sed mox ut apparuit agere gratias. Quis autem fuerit auctor illorum verborum, quæ dicuntur in gratiarum actione ad lucernas, dicere non possumus. Populus tamen antiquam profert vocem, neque cuiquam unquam visi sunt impietatem committere, qui dicunt : *Laudamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum Dei*. Quod si quis etiam novit Athenogenis hymnum, quem tanquam aliquod amuletum discipulis suis reliquit, festinans jam ad consummationem per ignem, is novit et martyrum sententiam de Spiritu. *Lib. de Spirit. sanct.*, c. xxix, n. 73. — La prière lucernaire était déjà en usage en Occident du temps de Tertullien. Baronius écrit que Athénogène, martyr et grand théologien, est le même qu'Athénagore, le célèbre apologiste. *Martyrol.*, 18 janvier.

saint ; saint non comme la créature qui tire sa sainteté du dehors, mais saint par l'essence même de sa nature. Aussi, il n'est pas sanctifié, mais il sanctifie. Il est appelé bon, comme le Père est bon, parce que la bonté lui est essentielle ; de même, il est appelé droit, comme le Seigneur Dieu lui-même est droit, parce qu'il est de sa nature la droiture même, la vérité même, la justice même, sans variation, sans altération, à cause de l'immutabilité de sa nature. Il est appelé Paraclet, comme le Fils lui-même ; en sorte que tous les noms communs au Père et au Fils conviennent au Saint-Esprit, en vertu de la communauté de nature. Où trouver une autre origine ? (1) »

Écoutons maintenant son ami, saint Grégoire de Nazianze : « Le Saint-Esprit a toujours été, il est et il sera ; il n'a point eu de commencement, il n'aura point de fin, pas plus que le Père et le Fils, avec lesquels il est inséparablement uni. Il a donc toujours été participant de la divinité et ne la recevant pas ; perfectionnant et n'étant pas perfectionné ; remplissant tout, sanctifiant tout, et n'étant ni sanctifié ni rempli ; donnant la divinité et ne la recevant pas ; toujours le même et toujours égal au Père et au Fils ; invisible, éternel, im-

(1) Sanctus dicitur, quemadmodum sanctus Pater, et sanctus Filius. Creaturæ siquidem inducta est aliunde sanctimonia : Spiritui vero sanctitas completa est naturæ. Ideoque non sanctificatur, sed sanctificat. Bonus item dicitur sicut Pater bonus est, et sicut bonus est is qui ex Bono natus est ; cui bonitas est ipsa essentia. Rectus vocatur, ut rectus Dominus Deus, eo quod per se sit ipsa veritas, et ipsa justitia, nec in hanc nec in illam partem se vertens aut flectens, propter naturæ immutabilitatem. Paracletus nuncupatur velut Unigenitus : sicut ipse ait. Ego rogabo Patrem meum, et dabit vobis alium Paracletum. Hoc pacto communia sunt nomina Patri, Filio, et Spiritui sancto, qui has appellationes ex naturæ consortio habet. Unde enim aliunde ? *Lib. de Spir. sanct., c. xix, n. 48.*

mense, immuable, incorporel, essentiellement actif, indépendant, tout-puissant; vie et père de la vie; lumière et foyer de lumière; bonté et source de bonté; inspirateur des prophètes, distributeur des grâces; Esprit d'adoption, de vérité, de sagesse, de prudence, de science, de piété, de conseil, de force, de crainte; qui possède tout en commun, avec le Père et le Fils: l'adoration, la puissance, la perfection, la sainteté (1). »

Quoi de plus clair que ce passage auquel il serait facile d'en ajouter beaucoup d'autres de la même époque? Ni moins formels ni moins nombreux sont les témoignages des temps postérieurs: un seul suffira. « Nous croyons au Saint-Esprit, dit Rupert, et nous le proclamons vrai Dieu et Seigneur, consubstantiel et coéternel au Père et au Fils, c'est-à-dire absolument le même en substance que le Père et le Fils, mais non le même quant à la personne. En effet, comme autre est la personne du Père et autre la personne du Fils; ainsi, autre est la personne du Saint-Esprit. Mais la divinité, la gloire, la majesté du Père et du Fils, sont la divinité, la gloire, la majesté du Saint-Esprit. Afin de distinguer la personne du Fils de la personne du Saint-Esprit, nous disons que le Fils est le Verbe et la Raison du Père, mais Verbe substantiel, Raison éternellement et substantiellement vivante; et du Saint-Esprit, nous disons qu'il est la Charité ou l'Amour du Père et du Fils, non charité accidentelle, amour passager, mais Charité substantielle et Amour éternellement subsistant (2). »

(1) *Spiritus sanctus et semper erat, et est, et erit, nec ullo ortu generatus, nec finem habiturus, etc. Orat. in die Pentecost.*

(2) *Spiritum sanctum credimus et confitemur verum esse Deum et Dominum, Patri et Filio consubstantialem et coæternum, id est per omnia secundum substantiam, quod Patrem et Filium, non*

Et, pour faire ressortir avec éclat la divinité du Saint-Esprit, le profond théologien ajoute : « Voulons-nous avoir quelque idée de cet Amour et de sa majestueuse puissance? Prenons deux créatures du même genre et de la même espèce, dont l'une le possède et dont l'autre en est privé. Si c'est parmi les anges : l'un est Lucifer, l'autre saint Michel; parmi les hommes : l'un est Pierre, l'autre Judas. La seule chose qui fait la différence entre ces deux anges et entre ces deux hommes, c'est que l'un est participant du Saint-Esprit, l'autre non. A la majesté du Verbe qui les a créés, l'un et l'autre doivent d'être raisonnables; ils ne diffèrent entre eux, comme il vient d'être dit, que par la participation ou la privation de l'amour éternel. Cet exemple fait briller le caractère propre de l'opération du Saint-Esprit : au Verbe éternel la créature raisonnable doit *d'être*; au Saint-Esprit, *d'être bien* (1). »

La grande parole des siècles s'est incarnée dans plusieurs pratiques éminemment traditionnelles : nous

eumdem in persona quam Patrem et Filium, etc. *De operib. Spir. sanct.*, lib. I, c. III.

(1) Qui amor quanti sit mōmenti, imo quantæ sit majestatis, ut aliquatenus speculari mereamur, conferamus nunc in eodem genere vel specie creaturam ejus participem, creaturæ quæ ejus particeps non est. Certe si de angelica specie duos conferas, alter diabolus, alter forte sanctus Gabriel, aut gloriosus Michael est. Si de humano genere, verbi gratia, de apostolico sumas ordine, alter beatus Petrus apostolus, alter Judas diabolus est. Attamen hoc solum interest quod hic homo, vel hic angelus, hujus amoris est particeps; ille autem homo, vel ille angelus non est ejus particeps. Uterque ex majestate Verbi per quod factus est, hoc habet ut sit rationalis; hoc solo, ut dictum est, differunt quod hic habet, et ille non habet communionem hujus amoris. Claret itaque etiam in isto proprietatis operationis Spiritus sancti, quia videlicet per Verbum Patris esse sumpsit, per Spiritum vero sanctum, *bene esse* sumit creatura rationalis. *Ibid.*

voulons parler des trois immersions dans le baptême ; du *Kyrie* répété trois fois en l'honneur de chaque personne divine ; du trisagion chanté dans la liturgie ; du signe de la croix, de la doxologie et du *Gloria Patri*. Ces deux prières surtout sont la proclamation éclatante du dogme de la Trinité , par conséquent de la divinité du Saint-Esprit. Écho terrestre du trisagion éternel des séraphins, ces admirables formules terminent toutes les hymnes et tous les psaumes de l'office. Depuis les temps apostoliques, elles se répètent jour et nuit, sur tous les points du globe , par des milliers de bouches sacerdotales. Il en est de même du signe de la croix. Ce signe auguste, dont l'origine n'est pas de la terre, redit d'une voix infatigable à tous les échos du monde et à tous les instants de la journée : le Père est Dieu , le Fils est Dieu, le Saint-Esprit est Dieu. Plus ces usages sont populaires, plus ils constatent l'ancienneté et l'universalité de la tradition (1).

(1) En parlant du signe de la croix, Tertullien s'exprime ainsi : Harum et aliarum hujusmodi disciplinarum, si legem expostules Scripturarum, nullam invenies. Traditio tibi prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix et fides observatrix. *De Coron. milit.*, c. III.

## CHAPITRE IV

(SUITE DU PRÉCÉDENT.)

Le Symbole des apôtres, de Nicée, de Constantinople, de saint Athanase. — Révolte de l'Esprit du mal contre le Saint-Esprit. — Macédonius. — Son histoire. — Son hérésie. — Concile général de Constantinople. — Il venge la divinité du Saint-Esprit. — Sa lettre synodale. — Nouvelle attaque de Satan contre le Saint-Esprit. — Le socinianisme. — Histoire des deux Socin. — Leur hérésie plus radicale que celle de Macédonius. — Le Concile de Trente.